
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CONTRATTI APPALTI

N. 748 del registro delle determinazioni

del 11/05/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACCORDO  QUADRO  DI  DURATA  TRIENNALE
CON  UN  UNICO  OPERATORE  PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESUMAZIONE
ED  ESTUMULAZIONE  ORDINARIA  SALME  DAL
CIMITERO  COMUNALE.  CIG  96527927F2.
AGGIUDICAZIONE

G.Livrieri

Copia



Determina  n. 748 del 11/05/2023 Proposta n. 841 del 08/05/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE: 

-          con determinazione n. 178 del 03/02/2023 si stabiliva di indire procedura aperta, in modalità
telematica,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per
l’individuazione  di  un  operatore  economico  con  il  quale  sottoscrivere  accordo  quadro  per  il
servizio di esumazione ed estumulazione salme dal cimitero comunale della durata di tre anni
decorrenti dalla data di avvio dell’accordo, approvando, altresì, il relativo progetto di servizio;

-          con il medesimo atto si approvava il quadro economico dell’accordo come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 

A COSTO DEL SERVIZIO PRIMA
ANNUALITÀ

SECONDA
ANNUALITÀ

TERZA
ANNUALITÀ TOTALE

1 Costo stimato dell’Accordo Quadro € 132.786,88 € 132.786,88 € 132.786,88 € 398.360,65

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 14.754,10 € 14.754,10 € 14.754,10 € 44.262,30

TOTALE costo del servizio e oneri della
sicurezza € 147.540,98 € 147.540,98 € 147.540,98 € 442.622,95

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA sul costo del servizio 22% € 32.459,02 € 32.459,02 € 32.459,02 € 97.377,05

2 Spese contributo ANAC, pubblicazioni 
obbligatorie € 3.000,00 € 3.000,00

3
Somme a disposizione (commissione, 
collaudi ecc.) € 14.049,18 € 17.049,18 € 17.049,18 € 48.147,54

TOTALE somme a disposizione € 49.508,20 € 49.508,20 € 49.508,20 € 148.524,59

C Accantonamento incentivo ex art.113 c. 3
D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) € 2.360,66 € 2.360,66 € 2.360,66 € 7.081,98

D Accantonamento incentivo ex art.113 c. 4
D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) € 590,16 € 590,16 € 590,16 € 1.770,48

TOTALE (A+B+C+D) € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 600.000,00

 

-          l’affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  inserito  nella  programmazione  biennale  degli  acquisti
2023/2024 con il codice intervento S82002590725202300031;

Pagina 1 di 7



-          con la succitata determinazione la sottoscritta, in variazione al piano biennale degli acquisti,
veniva nominata Responsabile del procedimento;

-          in esecuzione della determinazione a contrattare in data 17/02/2023 si provvedeva a inviare
all’ufficio pubblicazioni dell’Unione Europea il bando di procedura aperta relativo all’affidamento
di cui trattasi e che la pubblicazione avveniva sulla GU S: 2023/S 038-113128 del 22/02/2023;

-          il bando e la documentazione di gara venivano pubblicati sul sito del Comune di Altamura e
all’Albo Pretorio on line del Comune di Altamura il 20/02/2023;

-          in  pari  data si  provvedeva alle  pubblicazione sul  sito  dell’ANAC e sul  sito del  MIT (Servizio
Contratti Pubblici);

-          il bando di gara è stato, inoltre, pubblicato, per estratto, sulla GURI V Serie speciale n. 22 del
22/02/2023 e tra il 22/02/2023 e il 23/02/2023 su 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali;

-          il CIG assegnato alla gara dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 96527927F2

-          nel termine di scadenza previsto dal bando (ore 12:00 del 10/03/2023) pervenivano 7 offerte
telematiche intestate ai seguenti operatori economici:

 RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE PROTOCOLLO
1 NOTARO GROUP SERVIZI SRL 04869470759 PI080312-23  
2 BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 05054270755 PI082034-23  
3 SANT'ELENA SERVICE GROUP S.R.L. 08331371214 PI082120-23  
4 ECOLOGIA & TRASPORTI SAN GIACOMO S.R.L. 02065340669 PI082291-23  
5 DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO ZZLDNC64R23A225D PI082347-23  
6 OSIRIS SRL 04215420235 PI082376-23  
7 COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B S.C.S. 09680290013 PI082486-23  

 

-          in data 13/02/2023, il sottoscritto RUP, in esito all’esame della documentazione amministrativa
prodotta dai  concorrenti,  procedeva all’ammissione degli  stessi  alle successive fasi  di  gara,  ad
eccezione  del  concorrente  SANT’ELENA  SERVICE  GROUP,  per  la  quale  veniva  disposta
l’ammissione con riserva e l’attivazione del soccorso istruttorio;

-          con decisione in data 14/03/2023, all’esito del soccorso istruttorio, si scioglieva la riserva in
merito  all’ammissione  della  SANT’ELENA  SERVICE  GROUP,  ammettendo  la  stessa  al  prosieguo
delle operazioni di gara;

-          con determinazione n. 458 del 22/03/2023 si nominava la Commissione Giudicatrice preposta
alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche della procedura di cui trattasi;

-          in  data  17/04/2023  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  comunicava  il  mancato
superamento  della  soglia  di  sbarramento  prevista  dagli  atti  di  gara,  da  parte  dei  concorrenti
ECOLOGIA  E  TRASPORTI  SAN  GIACOMO  E  DECOR  CASA  DI  AZZILONNA  DOMENICO  (in
raggruppamento con CREAZIONI SRL) e che, in pari  data, il  sottoscritto comunicava ai suddetti
concorrenti la mancata ammissione alle successive fasi di gara;

Pagina 2 di 7



-          a conclusione delle operazioni di valutazione, la Commissione Giudicatrice trasmetteva i verbali
n. 1 del 06/04/2023, n. 2 del 12/04/2023 , n. 3 del 14/04/2023 e n. 4 del 20/04/2023;

-          nel verbale n. 4 si  approvava la graduatoria finale della procedura di  gara come di  seguito
riportata:

Impresa Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
Complessivo

1 COOP. SOCIALE BARBARA B 79,429 19,215 98,643

2 RTI OSIRIS SRL- COOP. SOCIALE VENETA 78,469 10,393 88,862

3 NOTARO GROUP SERVIZI SRL 67,388 20,000 87,388

4 SANT'ELENA SERVICE GROUP 66,254 18,475 84,729

5 BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 68,271 12,552 80,823

e  si  formulava  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  del  concorrente  primo classificato  COOP.
SOCIALE BARBARA B (ribasso percentuale offerto sui prezzi a b.a. 29,36%), fatte salve le verifiche
in ordine all’anomalia dell’offerta.

-          in data 20/04/2023, con comunicazione inviata tramite la piattaforma Empulia, il sottoscritto
RUP assegnava  alla  COOP SOCIALE  BARBARA B  un  termine  di  15  giorni  per  la  produzione  di
giustificazioni in merito all’anomalia dell’offerta.

-          Il giorno 05/04/2023, tramite la piattaforma Empulia, la succitata Cooperativa trasmetteva le
giustificazioni richieste.

ESAMINATE la documentazione prodotta e ritenute adeguate le giustificazioni prodotte, esenti da
censure  tali  da  far  emergere  riserve  in  merito  al  corretto  adempimento  delle  prestazioni
contrattuali da parte dell’operatore economico.

DATO ATTO  che dagli  accertamenti effettuati dal Servizio Appalti e Contratti non sono emerse
cause ostative alla stipulazione di contratti con la Pubblica Amministrazione.

CONSULTATA  la Banca Dati Nazionale Antimafia dalla quale risulta pendente dal 14/03/2022 la
richiesta di iscrizione alla white list della prefettura di Torino della Coop. Sociale Barbara B.

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di confermare la proposta di aggiudicazione in favore della
Cooperativa Sociale BARBARA B, formulata dalla Commissione Giudicatrice,

CONFERMATA  l’assenza di  conflitti di  interesse ai  sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90 e ss.
mm.ii. in capo al sottoscritto responsabile del procedimento

Pagina 3 di 7



PROPONE al Dirigente l’approvazione dei verbali relativi alla procedura aperta per l’individuazione
di  un operatore  economico con il  quale  sottoscrivere accordo quadro di  durata  triennale  per
l’affidamento  dei  servizi  di  esumazione  ed  estumulazione  delle  salme dal  Cimitero  comunale,
l’aggiudicazione dell’accordo in favore della Cooperativa Sociale  BARBARA B con sede in Torino
C.F.  09680290013,  alle  condizioni  previste  dagli  atti  di  gara,  dall’offerta  tecnica  prodotta
dall’operatore economico e con applicazione ai prezzi di gara del ribasso percentuale del 29,36%
offerto  in  sede  di  gara,  per  l’importo  massimo dell’accordo  per  l’intera  durata  invariato  di  €
442.622,95 e conferma del quadro economico.

IL RUP

Anna Maria Cardano

 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 
Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Vista la documentazione richiamata;
- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;
- Visto l’articolo 22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. 24 ottobre 2017, n.64;
- Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
- dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo al 
sottoscritto dirigente.
- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti
consequenziali da parte degli uffici competenti
 

DETERMINA

1.      Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Di approvare il verbale del seggio di gara in data 13/03/2023 di esame della documentazione
amministrativa,  nonché  il  provvedimento  in  data  14/03/2023  di  scioglimento  della  riserva  in
merito all’ammissione di un concorrente alla gara, allegati al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale.

3.      Di  approvare  i  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  in  premessa  richiamati  ed  allegati  al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

4.       Di aggiudicare l’accordo quadro per l’affidamento del servizio di esumazione ed estumulazione
ordinaria presso il cimitero comunale (CIG 96527927F2), per la durata di 3 anni, decorrenti dalla
data di avvio dell’accordo quadro, alla COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B con sede in Torino C.F.
09680290013,  alle  condizioni  previste  dal  progetto  di  servizio,  dall’offerta  tecnica  prodotta

Pagina 4 di 7



dall’operatore  economico  e  con  applicazione  del  ribasso  del  29,36%  ai  prezzi  dell’accordo
soggetto a ribasso.

5.      Di  confermare il  quadro economico,  approvato con determinazione n.  178/2023 come sotto
riportato:

QUADRO ECONOMICO 

A COSTO DEL SERVIZIO PRIMA
ANNUALITÀ

SECONDA
ANNUALITÀ

TERZA
ANNUALITÀ TOTALE

1 Costo stimato dell’Accordo Quadro € 132.786,88 € 132.786,88 € 132.786,88 € 398.360,65

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 14.754,10 € 14.754,10 € 14.754,10 € 44.262,30

TOTALE costo del servizio e oneri della
sicurezza

€ 147.540,98 € 147.540,98 € 147.540,98 € 442.622,95

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA sul costo del servizio 22% € 32.459,02 € 32.459,02 € 32.459,02 € 97.377,05

2 Spese contributo ANAC, pubblicazioni 
obbligatorie € 3.000,00 € 3.000,00

3 Somme a disposizione (commissione, 
collaudi ecc.) € 14.049,18 € 17.049,18 € 17.049,18 € 48.147,54

TOTALE somme a disposizione € 49.508,20 € 49.508,20 € 49.508,20 € 148.524,59

C Accantonamento incentivo ex art.113 c. 3
D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) € 2.360,66 € 2.360,66 € 2.360,66 € 7.081,98

D
Accantonamento incentivo ex art.113 c. 4
D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) € 590,16 € 590,16 € 590,16 € 1.770,48

TOTALE (A+B+C+D) € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 600.000,00

 

6.      Di dare atto che:

-trattandosi  di  un  Accordo  Quadro,  i  singoli  interventi  saranno  di  volta  in  volta  individuati
dall’Amministrazione  e  saranno  disciplinati  con  specifici  contratti  attuativi,  nei  quali  saranno
altresì stabiliti i relativi importi nel limite dell'importo dell'accordo come per legge, per ciascuno
dei quali sarà richiesto il relativo C.I.G. derivato;

- la durata dell’accordo quadro è stabilita in 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di avvio dello
stesso, salvo il raggiungimento, in data precedente, dell’importo previsto dal medesimo;

Pagina 5 di 7



- i contratti attuativi sottoscritti prima della conclusione dell'accordo dovranno essere portati a
termine anche se nel frattempo intervenga la conclusione dello stesso;

- l’importo massimo dell’accordo, utilizzabile per i contratti attuativi,  ammonta a complessivi €
442.622,95, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA .

7.      Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state concluse con esito positivo le verifiche in ordine al
possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario.

8.      Di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e agli operatori economici che hanno
presentato offerte ammesse in gara.

9.      Di dare atto che il contratto non potrà essere sottoscritto prima del termine di cui all’art. 32
comma 9 del  D.Lgs.  50/2016,  fatta salva la  possibilità  del  Comune  di  Altamura  di  dare  avvio
all’accordo  quadro  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020,  convertito  con  L.
120/2020.

10.  Impegnare la spesa complessiva per l’attuazione dell’Accordo Quadro di che trattasi, comprensiva
delle spese di gara e pubblicazione bando, pari a € 600.000,00, già prenotata con determinazione
n. 178/2023, a valere sui bilanci 2023-2024-2025, come segue:

Anno  2023  €  200.000,00:  Fondi  del  V  livello  del  Piano  dei  Conti  Finanziari  cod.  1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 861/0 Bilancio 2023;

Anno  2024  €  200.000,00:  Fondi  del  V  livello  del  Piano  dei  Conti  Finanziari  cod.  1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 172/0 Bilancio 2024;

Anno  2025  €  200.000,00:  Fondi  del  V  livello  del  Piano  dei  Conti  Finanziari  cod.  1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 66/0 Bilancio 2023;

11.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.E.L., il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015
(c.d. legge di stabilità 2016);

12.  di  nominare  direttore  dell'esecuzione  dell'accordo  quadro,  in  ragione  della  complessità  e
multisettorialità  delle  lavorazioni  previste  dall'accordo,  il  geom.  Rosa  Cirrottola  del  6°  Settore
LL.PP..

12.  di  dare atto che, non sussistono a carico del  Dirigente del  VI  settore,  che adotta il  presente
provvedimento, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.s.m.m.i.i.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Pagina 6 di 7



Giuseppe Livrieri Luca Nicoletti

Redatta da G.Livrieri

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.186 del 11/05/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0028990 - COOPERATIVA BARBARA B SOC. COOP. SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072023

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2023 861/0Prenotazione di impegno2023ESERCIZIO:

96527927F2C.I.G.:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0028990 - COOPERATIVA BARBARA B SOC. COOP. SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072024

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2024 172/0Prenotazione di impegno2023ESERCIZIO:

96527927F2C.I.G.:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.186 del 11/05/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0028990 - COOPERATIVA BARBARA B SOC. COOP. SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072025

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2025 66/0Prenotazione di impegno2023ESERCIZIO:

96527927F2C.I.G.:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 10/05/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

841

ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE CON UN UNICO OPERATORE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIA SALME DAL
CIMITERO COMUNALE. CIG 96527927F2. AGGIUDICAZIONE

2023

CONTRATTI APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 186 Nr. adozione generale: 748
11/05/2023Data adozione:

10/05/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 748 del 11/05/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


